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REPUBLIKA E SHQIPERISE
Kuvendi

PROJEKTLIGJ
Nr. /2026

"PER

KRIJIMIN DHE FUNKSIONIMIN E SHOQERISE SHTETERORE TE PYJEVE"

Bazuar né nenin 78 dhe 83 pika 1 t& Kushtetutés, me propozimin e Késhillit t&€ Ministrave,

KUVENDI
I REPUBLIKES SE SHQIPERISE

VENDOSIL

Neni 1
Objekti

Ky ligj ka pér objekt krijimin, organizimin dhe funksionimin e shoqgrisé shtetérore pérgjegjése
pér administrimin, zhvillimin dhe shfrytézimin e qg¢ndrueshém t& pasurisé pyjore shtetérore né
Republikén e Shqipérisé.

Neni 2
Krijimi i shoqérisé

1. Shoggria Shtetérore e Pyjeve sh.a., me emrin e shkurtuar “SHSHP.sh.a” &shté shoqéri
aksionare me kapital 100% shtetéror, e themeluar me q&llim menaxhimin e qéndrueshém t&
fondit pyjor n& Shqipéri.

2. Autoriteti publik, q& pérfaqéson shtetin si pronar t& 100% t& aksioneve t&€ shoqgrisé
aksionare, &shté ministria pérgjegjése pér pyjet.

3. Kapitali fillestar pér krijimin e Shoqérisé Shtetérore t& Pyjeve sh.a., &shté 50,000.000
(pesédhjeté milion) leké.

Neni 3



ii.  tregtimi i biméve medicinale dhe eterovajore;

iii.  kreditet e karbonit;
e) monitorimin dhe inventarizimin e burimeve pyjore;
€) bashképunimin me sektorin public, géndror dhe vendor, sektorin privat dhe partnerét

ndérkombétaré.

Neni 8
Transferimi i aseteve

I. Pasuria pyjore shtetérore transferohet né administrim t¢ SHSHP sh.a., pa ndryshuar

pronésiné publike.
2. Transferimi kryhet me vendim t& Ké&shillit t&¢ Ministrave, sipas njé plani t& detajuar

inventarizimi.
3. Njé&sit€ e geverisjes vendore vazhdojn& t& ushtrojné kompetencat e tyre sipas ligjit, né

koordinim me SHSHP-né.

Neni 9
Organet drejtuese

l. Organet drejtuese t& SHSHP-sé sipas parashikimeve té legjislacionit n& fuqi pér tregtarét
dhe shoqérité tregtare, 1¢ ndryshuar, jané:

a) Asambleja e Pérgjithshme e Aksionarit;
b) Késhilli Mbikéqyrés;
c) Administratori.

2. Kriteret dhe kérkesat pér organizmin e brendsh&m té organeve drejtuese e té& ményrés sé
funksionimit t& shoqérisé miratohen me vendim t& Késhillit t&€ Ministrave.

Neni 10

Asambleja e Pérgjithshme e Aksioneréve
l. Asambleja e Aksioneréve &shté organi vendimmarrés i shoqérisé.
2. Asambleja mblidhet t&€ paktén njé heré né vit dhe kur kérkohet nga Késhilli Mbikéqyrés
ose nga Administratori.

Neni 11
Késhilli Mbikéqyrés

1. Ké&shilli Mbik&qyrés pérbéhet nga 5 (pesé) anétaré, si mé poshté:

a) 2 (dy) anétarg, pérfaqésues nga ministria pérgjegjése pér pyjet;

b) 1 (nj€) anétar, pérfaqésues nga ministria pérgjegjése pér financat;

¢) 1 (nj&) anétar, pérfaqésues nga ministria pérgjegjése pér ekonoming;

¢) 1 (nj€) anétar, pérfaqésues nga ministria pérgjegjése pér pushtetin vendor.
2. Késhilli garanton:

a) drejtimin strategjik;

b) mbik&qyrjen e performances sé shogérisg;

c) respektimin e objektivave publike.



Statusi juridik

SHSHP sh.a. éshté person juridik me status tregtar, q& ushtron veprimtari né pérputhje me kété
ligj dhe legjislacionin n& fugi pér shoqérité tregtare.

Neni 4
Selia dhe njésité operative

1. Selia kryesore e SHSHP sh.a. &shté n€ Tirané.

2. SHSHP mund t& hapé degé dhe njési operative rajonale né t& gjith€ territorin e Republikés
s& Shqipérisé, sipas nevojave organizative dhe operacionale.

3. Vendosja e njésive operative rajonale béhet me vendim t& Administratorit, pas miratimit té
Késhillit Mbikéqyrés, duke marré parasysh shpérndarjen gjeografike té fondeve pyjore.

Neni 5
Qéllimi i veprimtarisé

SHSHP ka pér qéllim:
a) administrimin e pasurisé pyjore shtetérore;
b) zhvillimin ekonomik & géndrueshém té fondeve pyjore shtetérore;
¢) mbrojtjen dhe rehabilitimin ekosistemeve pyjore;
¢) rritjen dhe ruajtjen e vlerés sé aseteve natyrore pyjore;
d) kontributin n& ekonominé kombétare dhe zhvillimin rural,
dh) zbatimin e politikave shtetérore dhe standardeve ndérkombétare n& menaxhimin pyjor.

Neni 6

Parimet

Veprimtaria e SHSHP-s& bazohet mbi parimet e menaxhimit t& qéndruesh&ém pyjor, si :

a) ruajtja e produktivitetit biologjik dhe kapacitetit rigjenerues t& pyjeve;
b) mbrojtja e biodiversitetit, habitateve dhe specieve t€ rrezikuara;
¢) ruajtja e funksioneve hidrologjike, mbrojtése dhe klimatike t& pyjeve;

¢) integrimi i kritereve sociale dhe ekonomike né vendimmarrjen mjedisore.

Neni 7
Fusha e veprimtarisé

SHSHP sh.a. ushtron kompetencat dhe funksionet si mé& poshté:

a) menaxhimin dhe administrimin e pyjeve shtetérore;

b) shfrytézimin e kontrolluar t& burimeve pyjore;

¢) menaxhimi i fidanishteve shtetérore;

¢) pyllézimin dhe ripyll&€zimin,

d) parandalimin dhe luftimin e zjarreve né pyje;

dh) zhvillimin e aktiviteteve ekonomike t& lidhura me pyjet,si:
i. tregtimii lénd&s drusore dhe produkteve jo-drusore;



faney

Neni 12
Administratori

Administratori &shté &shté organi ekzekutiv i shogérisé.

2. Administratori pérzgjidhet nga Késhilli Mbikgqyrés.népérmjet njé& procedure t& hapur,

transparente dhe konkurruese,
Administratori ka pérgjegjési pér:
a) menaxhimin operativ t& shoqérisg;
b) realizimin e planit t& biznesit dhe buxhetit vjetor, pér miratim nga Késhilli
Mbik&qyrés;
¢) performancén financiare dhe teknike;
¢) raportimin periodik para Késhillit Mbikéqyrés.

Neni 13
Plani i menaxhimit dhe biznesit
SHSHP sh.a harton:
a) plan menaxhimi afatgjaté té pyjeve;
b) plan biznesi vjetor dhe shumévjecar.
Planet miratohen nga Késhilli Mbikéqyrés dhe i paraqiten ministrisé pér miratimin
final.

Neni 14
Burimet Financiare

SHSHP sh.a. ushtron veprimtaring e saj né pérputhje me parimet e ekonomis€ s& tregut,
duke ndjekur njgkohésisht realizimin e objektivave me interes publik.

. Burimet financiare pérfshijné:

a) t& ardhurat nga veprimtaria ekonomike ;

b) t& ardhura nga buxheti i shtetit;

¢) t&ardhura nga grante si dhe financime ndérkombétare ;

¢) téardhura nga instrumenta té tjera financiare.
Shoqéria ka detyrimin pér:

a) raportim financiar;

b) auditim t& pavarur vjetor.
Viti financiar i shoqérisé pérkon me vitin kalendarik.

Neni 15
Bashkéveprimi ndérinstitucional

SHSHP sh.a. bashképunon me institucionet e méposhtme sipas fushave té tyre t&
kompetencés:

a)
b)
c)
¢)
d)

Ministring e Mjedisit;

Agjenciné Kombétare t& Zonave t€ Mbrojtura;
Agjenciné Kombétare t& Mjedisit;

Njésité e geverisjes vendore;

Institucionet akademike dhe kérkimore.

Neni 16
Kontrolli dhe raportimi



1. SHSHP sh.a. i paraget Ministrisé dhe Asamblesé sé Pérgjithshme, brenda datés 31 mars t&
¢do viti, raportin vjetor, i cili pérfshin:
a) pasqyrat financiare t€ audituara;
b) raportin e performancés mbi treguesit ekonomikg, mjedisoré dhe socialg;
¢) raportin e zbatimit t& planit t& biznesit dhe menaxhimit pyjor;
¢) raportin e auditimit t& brendshém dhe t€ jashtém.

2. SHSHP sh.a raporton ¢do 6 muaj prané ministrisé pérgjegjése pér pyjet mbi ecuring
operative dhe financiare.

3. Raporti vjetor i paraqitet Kuvendit t& Shqipérisé nga ministria pérgjegjése pér pyjet, brenda
datés 31 maj, dhe b&het publik.

4. Treguesit e performancés miratohen nga Asambleja e Pérgjithshme e Aksionerit dhe
rishikohen ¢do 2 vjet. Ata pérfshijng detyrimisht:
a) treguesit ekonomiké;
b) treguesit mjedisor;
c) treguesit socialg.

Neni 17
E drejta e informimit

1. SHSHP sh.a. mban dhe publikon n& faqen e saj zyrtare:
a) raportet vjetore dhe financiare;
b) planet e menaxhimit pyjor dhe t& biznesit;
c) vendimet e Asamblesé dhe Késhillit Mbikéqyrés me pérjashtim t& vendimeve
konfidenciale;
¢) procedurat dhe rezultatet e prokurimeve publike;
d) t& dhénat mbi gjendjen e fondeve pyjore.
. Cdo person ka t& drejté t& kérkoj& informacion prané SHSHP-sg, sipas legjislacionit né fuqi
pér té drejtén e informimit.

[\

Neni 18
Aktet nénligjore

1. Brenda 30 (tridhjeté) ditéve nga hyrja né fuqi e kétij vendimi, ministria pérgjegjése pér pyjet,
ndjek procedurat e nevojshme ligjore, pér :
a) themelimin dhe miratimin e statutit t& shoq€ris€ aksionare;
b) regjistrimin e Shoqérisé Shtetérore t& Pyjeve sh.a., né Qendrén Kombétare t&
Biznesit.
. Brenda 90 (nént&dhjet&) ditéve nga hyrja né fuqi e kétij ligji:
a) Kaéshilli i Ministrave miraton ké&rkesat pér organizmin e brendsh&€m t€ organeve
drejtuese e t& ményrés sé funksionimit t& shoqérisé;
b) shpallet procedura e pérzgjedhjes s& Administratorit.

[N

. Brenda 6 (gjasht&) muajve nga hyrja n& fuqi e kétij ligji:
a) kryhet inventarizimi i pasurisé€ pyjore;
b) miratohet plani i transferimit.
. Brenda 12 (dymbédhjet&) muajve nga fillimi i veprimtarisé:

a) hartohet plani i paré i menaxhimit pyjor dhe plani i biznesit;

W)

=N



b) transferohen t€ gjitha asetet dhe personeli sipas protokollit t& miratuar.

Neni 19
Dispozita kalimtare

Strukturat ekzistuese t& administrimit pyjor shtetéror vazhdojné t& funksionojné deri né
plotésimin e transferimit t& ploté dhe nuk mund t€ marrin detyrime té reja afatgjata pa miratimin

e Shogérisé.

Neni 20
Hyrja né fuqi

Ky ligj hyn ng fuqi 15 dité pas botimit n& Fletoren Zyrtare.

MINISTER
SOFJAN JAUPAJ



